
 

Comune di 

CUMIGNANO SUL NAVIGLIO 

Provincia Di Cremona 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 7  

 

Cod. Ente 10742       Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

 

 

Il 13.05.2022 prot. n. 1431    

  

   

C O P I A  

 

 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno dodici del mese di aprile alle ore 20:00, nella sala delle 

adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano:  

 

 

   Assandri Aldo SINDACO P 

CAGLIONI GIAN CARLO VICE SINDACO P 

CALATRONI ATTILIO ASSESSORE P 

   

Presenti:    3      Assenti:    0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Liverani Minzoni Dr. Massimo 

Il quale provvede alla redazione del presente Verbale. 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Assandri Aldo - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Conferma del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza anno 2022 



 
 

 Pag. 2  

 

VERBALE N. 7         DEL 12-04-2022 
 

Oggetto: Conferma del piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

anno 2022 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in cui si prevede che le 

singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", in questo anno entro il 30 

aprile; 

• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo n. 97/2016, che ha stabilito che il 

PNA costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della 

corruzione si devono uniformare; 

DATO ATTO: 

• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di 

PTPC; 

• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

RILEVATO che il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza", ha 

predisposto la proposta del "Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2021-2023", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di gestione del rischio corruttivo”, confermato 

anche per l’anno 2022; 

CONSIDERATO che i comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti hanno la facoltà di 

confermare il Piano dell’anno precedente se non si sono verificati fatti corruttivi o disfunzioni 

amministrative significative, come esplicitato nella Parte II paragrafo 5 della parte delibera ANAC         

N. 1064 del 13 Novembre 2019; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica 

espresso dal Responsabile de Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

267/2000; 

Ad unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

1. di CONFERMARE anche per l’anno 2022 in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione 

della corruzione e per la trasparenza 2021-2023", a cui è allegato un dettagliato “Sistema di 

gestione del rischio corruttivo”, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

deliberazione n. 8 del 25.03.2021, con cui era stato deliberato il Piano 2021/2023; 

2. di INCARICARE il responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sia sulle apposite sezioni di 

Amministrazione trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale. 

Infine, 

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l'urgenza di provvedere; 

con voti unanimi legalmente espressi, 



 
 

 Pag. 3  

 

DELIBERA 

di DICHIARARE la presente deliberazione immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 28 agosto 2000, N. 267. 

 
 

 

Il sottoscritto Sindaco, in qualità di responsabile del servizio, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 

tecnico-contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Il Sindaco 
F.to Assandri Aldo 

 



 
 

 Pag. 4  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

              IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

     F.to Assandri Arch. Aldo                                                    F.to   Liverani Minzoni Dr. Massimo 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta  

( × ) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune  il 

13.05.2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Liverani Minzoni Dr. Massimo 

 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

(  x  ) è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 

in data 12.04.2022. 

 

(     )  è divenuta esecutiva il ________________, decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 134 c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Lì 12.04.2022. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Liverani Minzoni Dr. Massimo 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì 13.05.2022. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Liverani Minzoni Dr. Massimo 

 

 

               

 
 

  

 


